
935ª feira | 18/Dez/2025 - Edição nº 12041

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ADM DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA - APPA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Licitação Eletrônica Nº 356/2025 
Processo SAP Nº 1000000356 

 
OBJETO: Aquisição ordinária de aeronaves teleguiadas (RPA ou 
Drone Profissional) e acessórios necessários para a sua operação 
segura e eficiente. 
VALOR GLOBAL MÁXIMO: O preço máximo admitido do presente 
processo licitatório é sigiloso e será informado nos termos do art. 34 da 
Lei nº 13.303/2016 e do art. 30 do RILC da APPA (Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos da APPA), após o final da etapa de 
negociação. 
Data da Licitação: 23/01/2026 – HORÁRIO: 10:00h 
Realização do Certame: licitacoes-e2.bb.com.br (ID 108 51 31) 
Edital: https://www.portosdoparana.pr.gov.br/Pagina/Licitacoes 
E-mail: cplc.appa@appa.pr.gov.br 
Info: (41)3420-1127/(41)3420-1373/(41)98541-8050 (WhatsApp) 

Paranaguá, 17 de dezembro de 2025. 
CPLC – Portaria 48/2024 APPA/EP 

 175863/2025 

Serviço Social Autônomo

PALCO PARANÁ

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PALCOPARANÁ 
EXTRATO DE CONTRATO 

PROTOCOLO: 24.922.068-0 
CONTRATO: 120/2025 
MODALIDADE: Contratação por Inexigibilidade nº 63/2025. 
PARTES: Serviço Social Autônomo PALCOPARANÁ e ECXPETACULO 
PRODUÇÕES LTDA. 
OBJETO: Contratação do artista Eduardo Costa, por meio da empresa 
ECXPETACULO PRODUÇÕES LTDA-DEMAIS, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 07.694.286/0001-00, para 01 (uma) apresentação com duração de 
aproximadamente 120 (cento e vinte) minuto, no dia 17 de janeiro de 2026, no 
Palco principal de Matinhos/PR, durante o evento VERÃO MAIOR PARANÁ 
2026, conforme descrito no Termo de Referência do protocolo nº 24.922.068-0, 
no valor de R$430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais). 
FUNDAMENTO: art. 74, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, e art. 154, 
do Decreto Estadual nº 10.086/2022. 
VALOR DO CONTRATO: R$430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais). 
DATA DE AUTORIZAÇÃO: 12/12/2025. 
ASSINATURA DO CONTRATO: 15/12/2025. 
FORMALIZADO POR: Aline Gonçalves de Campos de Assis (Diretora-
Presidente/PalcoParaná) e Luciana Berbel Cardoso (Ecxpetaculo Produções 
Ltda-Demais). 

175815/2025

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PALCOPARANÁ 
EXTRATO DE CONTRATO 

PROTOCOLO: 24.917.209-0 
CONTRATO: 103/2025 
MODALIDADE: Contratação por Inexigibilidade nº 46/2025. 
PARTES: Serviço Social Autônomo PALCOPARANÁ e M SHOW 
PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA. 
OBJETO: Contratação do artista MURILO HUFF, por meio da empresa M 
SHOW PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA-DEMAIS, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 34.262.043/0001-67, para 01 (uma) apresentação às 21h, com duração 
de aproximadamente de 01 (uma) hora e 30 (trinta) minutos, no dia 30 de janeiro 
de 2026, no Palco principal de Pontal do Paraná, durante o evento VERÃO 
MAIOR PARANÁ 2026, conforme descrito no Termo de Referência do 
protocolo nº 24.917.209-0, no valor de R$450.000,00 (quatrocentos e cinquenta 
mil reais).  
FUNDAMENTO: art. 74, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, e art. 154, 
do Decreto Estadual nº 10.086/2022. 
VALOR DO CONTRATO: R$450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil 
reais).  
DATA DE AUTORIZAÇÃO: 24/11/2025. 
ASSINATURA DO CONTRATO: 16/12/2025. 
FORMALIZADO POR: Aline Gonçalves de Campos de Assis (Diretora-
Presidente/PalcoParaná), Frederico Brandão (M Show Produções e Eventos); 
Iago Caique Fernandes Lima (M Show Produções e Eventos); Murilo Huff (M 
Show Produções e Eventos); Rafael Augusto De Moura (M Show Produções e 
Eventos).  

 175762/2025 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚLICO Nº 01/2025 
ARTISTAS PARANAENSES 

VERÃO MAIOR PARANÁ 2026 
 

EXTRATO DE RESULTADO DEFINITIVO DA ANÁLISE DE MÉRITO 
DAS PROPOSTAS 

 
SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PALCOPARANÁ, por meio da 
Resolução Conjunta nº 01/2025 – CC/SEES/SEEC/PALCOPARANÁ, publicada 
no Diário Oficial Edição nº 12027,  

RESOLVE: 
Art. 1º Divulgar o resultado definitivo da Análise de Mérito das Propostas, 
disponível para consulta no site do PalcoParaná, com acesso em 
https://www.palcoparana.pr.gov.br/Pagina/Editais.  
Art. 2º Informa-se que deste resultado não caberá mais recurso e entra em vigor 
na data desta publicação. 

Curitiba, 18 de dezembro de 2025. 
 

Aline Gonçalves de Campos de Assis 
Diretora-Presidente/PalcoParaná 

 
 

 176006/2025 

PARANAEDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 18/2025 – PREDUC 
CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO  
CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE APOIO AO CAMPUS DE PARANAVAÍ – 
FACULDADE ESTAUAL DE EDUCA ÇÃO, CIÊNCIAS E LETRAS DE 
PARANAVAÍ - FAFIPA 
PROTOCOLO: 25.035.638-2 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em elaboração, 
aplicação e conferência de processo seletivo de engenheiros, arquitetos 
e topógrafos em vagas de contratação imediata e formação de cadastro 
de reserva do Paranáeducação. 
VALOR CONTRATUAL: R$ 44.900,00 (quarenta e quatro mil e 
novecentos reais). 
DATA DA ASSINATURA: 17 de dezembro de 2025. 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, a partir da data de assinatura. 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual n.º 657/2023 
175492/2025

EXTRATO DO CONTRATO N.º 17/2025 – PREDUC 
CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO  
CONTRATADA: AOVS SISTEMAS DE INFORMÁTICA S.A. 
PROTOCOLO: 24.710.297-3 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na produção, 
fornecimento e suporte de conteúdos e soluções tecnológicas 
educacionais, com vistas à implantação e execução do Curso Técnico em 
Inteligência Artificial (IA) na rede estadual de ensino do Paraná, por meio 
de plataforma educacional no modelo SaaS (Software como Serviço). 
VALOR CONTRATUAL: R$ 106.000,00 (cento e seis mil reais). 
DATA DA ASSINATURA: 17 de dezembro de 2025. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura. 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual n.º 657/2023 
 175766/2025 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO  
N.º 01/2024 – PREDUC 

PREDUC: Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO  
CONVENENTE: KHAN ACADEMY BRASIL 
PROTOCOLO: 25.041.123-5 
OBJETO: O presente Termo de Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do Convênio n.º 01/2024, por mais 12 (doze) meses, para 
conjugação de esforços para continuidade da operacionalização do 
Programa Mais Matemática, consistente na disponibilização de 
plataforma de inteligência artificial e demais especificações constantes, 
tudo conforme Plano de Trabalho para o ano de 2026, parte integrante e 
indissociável deste instrumento. 
VALOR DE REPASSE: R$ 6.167.450,00 (seis milhões, cento e quarenta 
e sete mil e quatrocentos e cinquenta reais). 
DATA DA ASSINATURA: 17 de dezembro de 2025. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de 31/12/2025. 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual n.º 657/2023 
 175830/2025 

PARANÁ PREVIDÊNCIA

EXTRATO DO CONTRATO N° 57/2025
CONTRATANTE: PARAPREVIDÊNCIA      PROTOCOLO: 24.910.041-2
CONTRATADA: Solo Network Brasil S.A
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de produtos 
Microsoft, incluindo licenciamento, com garantia de atualização e subscrições 
de software, bem como serviços técnicos de instalação, configuração, migração, 
ativação, suporte técnico e horas técnicas sob demanda.
Vigência: 18/12/2025 a 17/12/2028                   Valor: R$ 7.695.740,00

Curitiba, 18 de dezembro de 2025.
Felipe José Vidigal dos Santos – Diretor-Presidente

175906/2025

suporte
Realce

suporte
Realce


